
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/09/2025 | Edição: 169 | Seção: 2 | Página: 11

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas

PORTARIA AED-MD Nº 4.023, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º de janeiro

de 2023, e da Portaria GM-MD nº 146, de 14 de janeiro de 2025, tendo em vista o disposto no Decreto nº

10.806, de 23 de setembro de 2021, e na Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD nº 5.436, de 27 de novembro de

2024, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD), dos candidatos a seguir

relacionados para matrícula no curso de Economia e Planejamento de Defesa - CEPD, edição 2025, a ser

realizado na ESD, sediada em Brasília-DF, na modalidade de ensino remota no período de 12 a 28 de

agosto de 2025, ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de

publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS, ESD E CIVIL DA ESD

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel (EB) WILSON ANDRÉ BARREIROS RIBEIRO Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra RENATO FERREIRA JÁCOMO DOS SANTOS Ministério da Defesa

Coronel (EB) NILSON VIANA GRAMOSA Ministério da Defesa

Coronel (EB) CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA COSTA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel (EB) ARTUR ALBINO BARBOZA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata BRUNO REZENDE DE SOUZA Ministério da Defesa

Major (EB) FELIPE MURTA GOMES Ministério da Defesa

Servidora Civil ELIZABETE SANTARÉM DA SILVA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata JORGE EDUARDO FRANCO Comando da Marinha

Capitão de Fragata DIOGO DE ALMEIDA DOS SANTOS Comando da Marinha

Capitão de Fragata DANILO PEREIRA BEZERRA Comando da Marinha

Capitão de Corveta LUIZ EDUARDO BARBOSA FARIA Comando da Marinha

Capitão de Corveta FILIPE HECKTHEUER FERRARESI Comando da Marinha

Tenente-Coronel JOSÉ LUIS MARTINS DE AZEVEDO Comando do Exército

Tenente-Coronel RAFAEL LEITE VARELA Comando do Exército

Tenente-Coronel ERIK MORAES DE SOUZA Comando do Exército

Major TIAGO PEDREIRO DE LIMA Comando do Exército

Brigadeiro R/1 PAULO RICARDO LAUX Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel EDUARDO SNIDARSIS DE VASCONCELLOS Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel AMANDA VIDAL PEDINOTTI DA SILVA Comando da Aeronáutica

Major LUCIANO RODRIGUES Comando da Aeronáutica

Servidor Civil NIKOLY CÂNDIDO SILVA Comando da Aeronáutica

Servidor Civil CARLOS EDUARDO LISBÔA CAVALCANTI GAGO Comando da Aeronáutica

Servidor Civil JOÃO CLAUDIO FARIA MACHADO Comando da Aeronáutica

Coronel (EB) ISRAEL GUIMARÃES DE SOUSA MARTINS Escola Superior de Defesa

Professor Doutor CARLOS EDUARDO GOMES Escola Superior de Defesa

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS

POSTO NOME PAÍS

Coronel NELSON RAUL MOLINA VIZUTE EQUADOR

Coronel RONALD PATRICIO MONTENEGRO VALOSPINO EQUADOR

Tenente-Coronel PEDRO DA SILVA MONTEIRO PORTUGAL



INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALCIDES FEITOSA NETO
Consultor de Serviço Técnico e

Tecnológico nível III

Federação das Indústrias do Estado

do Ceará
CE

BRUNO EVANGELISTA

FERREIRA
Administrador de Contratos

Associação Brasileira das Indústrias

de Materiais de Defesa e Segurança
SP

CÂNDIDO HENRIQUE DE

AGUIAR BEZERRA

Consultor de Serviço Técnico e

Tecnológico nível III

Federação das Indústrias do Estado

do Ceará
CE

CARLOS AUGUSTO JATAHY

DUQUE-ESTRADA JUNIOR
Conselheiro de Administração

Agência de Fomento do Estado de

São Paulo - Desenvolve SP
SP

CLAUDIA SBRAGIA MAZZO Analista de Administração
Amazônia Azul Tecnologias de Defesa

S.A.
SP

FELIPE CUNHA DA SILVA Auditor Federal Tribunal de Contas da União DF

GILMARA APARECIDA

BISCALCHIM BRANCALION

Coordenadora e Secretária de

Governança

Agência de Fomento do Estado de

São Paulo - Desenvolve SP
SP

IVAN BOTOVCHENCO

SOBESTIANSKY
Auditor Federal Tribunal de Contas da União DF

MILENA DA SILVA SANTOS

PACHECO

Analista de Estudos

Econômicos

Federação das Indústrias do Estado

do Rio de Janeiro
RJ

PAULO HENRIQUE BATALHA

FERNANDES

Ministro-Conselheiro na

Embaixada do Brasil em

Montevidéu

Departamento de Assuntos

Estratégicos, de Defesa e de

Desarmamento

--

RAFAEL COUTINHO PAIVA Consultor Legislativo Senado Federal DF

RAQUEL MAGALHÃES

LOPES
Servidora Indústria de Material Bélico do Brasil DF

WILLIAM DA ROSA

GISMONTI
Engenheiro de Produção

Amazônia Azul Tecnologias de Defesa

S.A.
RJ

Total de candidatos selecionados: 42

ALTE ESQ GUILHERME DA SILVA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


